
بیــانیه پایــانی بیســتوهفتمین
نشست وزارتی جیئیسیاف

بیستوهفتمین نشست وزارتی مجمع کشورهای صادرکننده گاز (جیئیسیاف)
با انتشار بیانیهای در دوحه به کار خود پایان داد.

به گزارش مشعل نیوز، وزیران انرژی و مقامهای کشورهای عضو مجمع
کشورهـای صادرکننـده گـاز (جیئیسـیاف)  بـا صـدور بیـانیهای بـه

بیستوهفتمین نشست وزارتی خود در دوحه پایان دادند.

وزیران کشورهای عضو جیئیسیاف بهمنظور همبستگی و همکاری به دعوت
سعد شریده الکعبی، وزیر انرژی قطر و خلیفه رجب عبدالصادق، وزیر
نفت و گاز لیبی و رئیس بیستوهفتمین نشست وزارتی مجمع کشورهای

صادرکننده گاز در سال ۲۰۲۵، در دوحه گرد هم آمدند.

این نشست با حضور وزیران انرژی و مقامهای عالیرتبه کشورهای عضو
شامل الجزایر، بولیوی، مصر، گینه استوایی، ایران، لیبی، نیجریه،
قطر، روسیه، ترینیداد و توباگو، امارات متحده عربی و ونزوئلا و
کشورهای ناظر شامل آذربایجان، عراق، موریتانی، موزامبیک و سنگال

برگزار شد.

اعضای این مجمع بار دیگر اهداف یادشده در اساسنامه و اهمیت
همکاری چندجانبه برای مقابله با چالشهای مربوط به امنیت، ثبات و

پایداری انرژی را تصریح کردند.

حاضران در این نشست همچنین بر اهداف مجمع کشورهای صادرکننده گاز
برای حمایت از حاکمیت دائمی کشورهای عضو بر منابع طبیعی خود و حق
مدیریت، توسعه و استفاده پایدار از آنها به نفع مردم خود تأکید

کردند.

اعضا در بیستوهفتمین نشست وزارتی مجمع کشورهای صادرکننده گاز:

۱- ضمن ابراز همبستگی کامل خود با قطر پس از حمله اخیر در تاریخ
نهـم سـپتامبر ۲۰۲۵ (۱۸ شهریـور ۱۴۰۴) بـه خـاک ایـن کشـور، همـه
اقدامهای تجاوزکارانه که حاکمیت، امنیت و ثبات کشورهای عضو را
تضعیف میکند، بهشدت محکوم و بار دیگر حمایت بیدریغ خود را از حق
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قطر برای حفاظت از مردم، زیرساختها و منافع ملیاش ابراز کردند.

۲- بر نقش محوری گاز طبیعی بهعنوان یک منبع انرژی پاک، قابل
اعتماد و انعطافپذیر برای دستیابی به اهداف توسعه پایدار سازمان
ملل متحد، بهویژه در ریشهکن کردن فقر انرژی و حمایت از توسعه

اجتماعی -اقتصادی فراگیر و پایدار، تأکید کردند.

۳- رضایت خود را از رشد مطلوب پیشبینیشده مصرف جهانی گاز در
کوتاهمدت، میانمدت و بلندمدت اعلام کردند.

۴- گزارش دبیرخانه مجمع را درباره چشمانداز جهانی گاز تا سال
۲۰۵۰ بررسی کردند. بر اساس این گزارش، پیشبینی میشود مصرف گاز
طبیعی تا سال ۲۰۲۵۰ میلادی رشد ۳۲ درصدی خواهد داشت و سهم گاز در

سبد انرژی جهان از ۲۳ درصد به ۲۶ درصد میرسد.

 ۵- بر اهمیت سرمایهگذاری بهموقع در زنجیره ارزش گاز طبیعی
بهمنظور تأمین تقاضای رو به رشد برآورد شده تأکید کردند و به
تابآوری اعضای جیئیسیاف در تضمین عرضه پایدار در بحبوحه عوامل

تأثیرگذار در حال تحول بازار اذعان داشتند.

۶- بر اهمیت قراردادهای بلندمدت، سازوکارهای قیمتگذاری شفاف و
چارچوبهای نظارتی قابل پیشبینی برای تضمین بازارهای پایدار و امن

گاز طبیعی تأکید کردند.

۷- بر اهمیت حیاتی امنیت عرضه و تقاضا تأکید کردند.

۸- نسبت به درخواستهای نادرست برای توقف سرمایهگذاری در حوزه گاز
طبیعی که امنیت انرژی را تضعیف میکند، هشدار دادند.

۹- از ابتکارهایی که با هدف تقویت اتصال منطقهای گاز از طریق
خطوط لوله فرامرزی، پایانههای الانجی و تأسیسات ذخیرهسازی انجام

میشود، حمایت کردند.

۱۰- بر نقش همکاری منطقهای در زمینه بهبود دسترسی به انرژی و
تابآوری بازار تأکید کردند.

۱۱- برای حمایت از توسعه زیرساختهای گاز، بهویژه در کشورهای در
حال توسعه و در عین حال همکاری مؤثر با مؤسسههای مالی بینالمللی،
بانکهای توسعه چندجانبه و ذینفعان بخش خصوصی بهمنظور تسهیل تأمین

مالی زیرساختهای گاز، خواستار بسیج منابع مالی پایدار شدند.



۱۲- درباره احتمال اعمال اقدامها و قوانین محدودکننده یکجانبه با
اثر فراسرزمینی که در بسیاری از موارد تحمیلکننده تعهدهای مغایر
با اصول و الزامهای کنوانسیون چارچوب سازمان ملل متحد درباره
تغییرات اقلیمی، توافق پاریس و سازمان تجارت جهانی مغایرت است،

نگرانی عمیق خود را ابراز کردند.

۱۳- بر اهمیت چندجانبهگرایی و همکاری برای دستیابی به اهداف
توسعه پایدار و رسیدگی به تغییرات اقلیمی به شیوهای منظم، عادلانه

و فراگیر، بدون نادیده گرفتن هیچ طرفی تأکید کردند.

۱۴- از کشورهای عضو بهدلیل تلاشهایشان در کاهش انتشار گاز متان و
سوزاندن معمول گاز در چارچوب مشارکتهای ملی تعیینشده (NDC) با

توجه به شرایط و قابلیتهای ملیشان، قدردانی کردند.

۱۵- از بهکارگیری فناوریهای پیشرفته، بهویژه جذب، بهرهبرداری و
ذخیرهسازی کربن (CCUS) حمایت کردند.

۱۶- بر اهمیت حیاتی حفاظت از زیرساختهای گاز ملی و فرامرزی در
برابر بلایای طبیعی، حوادث فناورانه، حملههای تروریستی و تهدیدهای

سایبری بهمنظور تضمین عرضه بیوقفه و ثبات بازار تأکید کردند.

۱۷- اهمیت روزافزون فناوریهای دیجیتال در زمینه افزایش بهرهوری
عملیاتی، شفافیت و ایمنی در سراسر زنجیره ارزش گاز طبیعی را به
رسمیت شناختند و کشورهای عضو را به سرمایهگذاری در تجزیهوتحلیل
دادهها، ابزارهای مبتنی بر هوش مصنوعی و زیرساختهای هوشمند برای

بهینهسازی مدیریت منابع تشویق کردند.

۱۸- از تلاشهای دبیرخانه برای افزایش تعداد اعضا، ترویج گفتوگوی
سازنده با ذینفعان مهم، انجام مطالعات و انتشار نشریات باکیفیت و

ارتقای حضور مجمع در جهان قدردانی کردند.

۱۹- از پیشرفت مؤسسه تحقیقات گاز جیئیسیاف قدردانی کردند و
خواستار همکاری بیشتر در زمینه تحقیقات، نوآوری و انتقال فناوری

شدند.

۲۰- متعهد به پرورش نسل بعدی متخصصان انرژی از طریق برنامههای
آموزشی، مشارکتهای دانشگاهی و ابتکارهای تبادل دانش شدند.

۲۱- از مشارکت فعال جیئیسیاف در سیامین نشست تغییرات اقلیمی
سازمان ملل متحد (کاپ ۳۰) حمایت و بر نقش جیئیسیاف در حمایت از



گاز طبیعی بهعنوان عاملی کلیدی برای دستیابی به اهداف اقلیمی و
توسعه پایدار تأکید کردند.

۲۲- نقش مهم گاز طبیعی در پیشبرد دسترسی به پختوپز پاک را برجسته
و در همین خصوص بر اهمیت افزایش همکاری در این زمینه و توسعه

زیرساختهای مرتبط تأکید کردند.

۲۳- بر اهمیت سیاستهای فراگیر که مروج مشارکت بیشتر در بخش انرژی
است، تأکید و از برنامههایی که مردم، بهویژه زنان و جوانان را از
طریق آموزش، اشتغال و فرصتهای رهبری در صنعت گاز توانمند میکند،

حمایت کردند.

۲۴- از پیشنهاد برگزاری هشتمین نشست سران کشورها و دولتهای
جیئیسیاف و بیستوهشتمین نشست وزارتی در سال ۲۰۲۶ در مسکو استقبال

کردند.

۲۵- مراتب قدردانی و تشکر عمیق خود را از محمد حامل، دبیرکل
کنونی جیئیسیاف، برای خدمات متعهدانه، رهبری نمونه و کمکهای
قابلتوجه در پیشبرد اهداف جیئیسیاف در طول دوران تصدیشان ابراز و
از تلاشهای ایشان برای تقویت همکاری میان کشورهای عضو، افزایش
تعداد اعضا در مجمع، ارتقای نقش گاز طبیعی در سطح جهان و تقویت

جایگاه بینالمللی جیئیسیاف قدردانی کردند.

۲۶- فیلیپ مشلبیلا از نیجریه بهعنوان دبیرکل جدید منصوب شده تبریک
گفتند و از دوران تصدی موفقیتآمیز ایشان حمایت کردند.

۲۷- از خلیفه رجب عبدالصادق، وزیر نفت و گاز لیبی، بهدلیل ریاست
موفقیتآمیز نشست وزارتی برای سال ۲۰۲۵ که به افزایش همکاری میان

اعضای جیئیسیاف منجر شد، قدردانی کردند.

۸- به جناب آقای اکپریکپه اکپو، وزیر مشاور در امور منابع نفتی
(گاز) جمهوری فدرال نیجریه، بهعنوان رئیس جدید نشست وزیران برای
سال ۲۰۲۶ تبریک گفتند و از دوره تصدی موفقیتآمیز ایشان حمایت

کردند.

۲۹. از شیخ تمیم بنحمد آل ثانی، امیر قطر و سعد شریده الکعبی،
وزیـر انـرژی قطـر، بهخـاطر مهمـاننوازی گـرم و میزبـانی بـینظیر
بیستوهفتمین نشست وزارتی جیئیسیاف و حمایت بیدریغشان در میزبانی

از دبیرخانه این مجمع تشکر کردند.


